
141

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS

Nº 39/2019 – Publicação em: 17 de setembro de 2019

1



142

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS

Nº 39/2019 – Publicação em: 17 de setembro de 2019

BOLETIM DE SERVIÇO

REITOR
CARLOS GUEDES DE LACERDA

Editado sob a responsabilidade da

SECRETARIA DE GABINETE – REITORIA

JOSEFA COSTA BRAZ E SILVA
Secretária de Gabinete

ANGELA FATIMA OLIVEIRA DA CRUZ

VALERIA MARIA PEIXOTO CARDOSO

2



143

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS

Nº 39/2019 – Publicação em: 17 de setembro de 2019

Nº do Protocolo: 23041.036366/2019-54
PORTARIA Nº 2912 DE 3 DE SETEMBRO DE 2019

A DIRETORA GERAL  DO  CAMPUS  MARAGOGI  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  ALAGOAS,  no  uso  das
atribuições que lhe confere a Portaria nº 1874/GR 19.06.2019, publicada no D.O.U. em 21.06.2019, seção 2, pág.
23, RESOLVE:
Designar  os  servidores  abaixo  relacionados  como  membros  da  comissão  organizadora  da  Eleição  para  o
Conselho do Campus Maragogi (Concamp Maragogi):

Lilianne Gonçalves Lima; Presidente (Titular, docente);
Flavio Marcílo Cavalcante Silva; (Suplente, docente);
Andreia Gomes de Azevedo; (Titular, técnico administrativo);
Eurico de Lima Cezar Júnior; (Suplente, técnico administrativo);
José Eudes Silva dos Santos; (Titular, estudante);
Clea Maysa da Rocha Pinto (Suplente, estudante).

SANDRA MARIA PATRIOTA FERRAZ
DIRETORA-GERAL – TITULAR

Nº do Protocolo: 23041.037353/2019-01
PORTARIA Nº 3020 DE 11 DE SETEMBRO DE 2019

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os
artigos 11 e 14 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeado pelo Portaria nº 1.992/GR, de 26/06/2019, publicada no
DOU de 27/06/2019, e tendo em vista o que consta no Processo nº 23041.037219/2019-00, resolve:

Conceder  Progressão  Funcional  por  Desempenho  à  servidora  ISABEL  CRISTINA SALES  DE  AZEVEDO,
ocupante do cargo de Telefonista, SIAPE nº 0983630, do Quadro de Pessoal do Instituto Federal de Alagoas –
Reitoria,  passando  do  Padrão  de  Vencimento  15,  para  o  Padrão  de  Vencimento  16,  com vigência  e  efeito
financeiro a partir de 02 de agosto de 2019.

WELLINGTON SPENCER PEIXOTO
REITOR – SUBSTITUTO

Nº do Protocolo: 23041.037359/2019-70
PORTARIA Nº 3021 DE 11 DE SETEMBRO DE 2019

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os
artigos 11 e 14 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeado pelo Portaria nº 1.992/GR, de 26/06/2019, publicada no
DOU de 27/06/2019, e tendo em vista o que consta no Processo nº 23041.036036/2019-69, resolve:

Conceder Progressão Funcional por Desempenho à servidora JAQUELINE LIMA DA SILVA, ocupante do cargo de
Assistente  Social,  SIAPE  Nº  1791034,  do  Quadro  de  Pessoal  do  Instituto  Federal  de  Alagoas  –  Campus
Arapiraca,  passando do Padrão de Vencimento 06,  para o Padrão de Vencimento 07,  com vigência e efeito
financeiro a partir de 20 de abril de 2019.

WELLINGTON SPENCER PEIXOTO
REITOR – SUBSTITUTO

3



144

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS

Nº 39/2019 – Publicação em: 17 de setembro de 2019

Nº do Protocolo: 23041.037365/2019-27
PORTARIA Nº 3022 DE 11 DE SETEMBRO DE 2019

 
O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os
artigos 11 e 14 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeado pelo Portaria nº 1.992/GR, de 26/06/2019, publicada no
DOU de 27/06/2019, e tendo em vista o que consta no Processo nº23041.036805/2019-29, resolve:

Conceder Progressão Funcional por Capacitação ao servidor CRISTIANO MOREIRA ALVES, ocupante do cargo
de Auxiliar  em Administração,  SIAPE nº  3007442 do  Quadro  de  Pessoal  do Instituto  Federal  de Alagoas –
Reitoria, passando do Nível de Vencimento I, para o Nível de Vencimento II, com vigência e efeito financeiro a
partir de 05 de setembro de 2019.

WELLINGTON SPENCER PEIXOTO
REITOR – SUBSTITUTO

Nº do Protocolo: 23041.037743/2019-72
PORTARIA Nº 3039 DE 11 DE SETEMBRO DE 2019

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os
artigos 11 e 14 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeado pelo Portaria nº 1.992/GR, de 26/06/2019, publicada no
DOU de 27/06/2019, e tendo em vista o que consta no Processo nº 23041.019821/2019-57, resolve:

Conceder o Reconhecimento de Saberes e Competências – RSC III  ao servidor BENEDITO NASCIMENTO,
ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE 267260, do Quadro
de Pessoal do Instituto Federal de Alagoas – Campus Maceió, com vigência em 08 de abril de 2019. 

WELLINGTON SPENCER PEIXOTO
REITOR – SUBSTITUTO

Nº do Protocolo: 23041.037745/2019-61
PORTARIA Nº 3040 DE 11 DE SETEMBRO DE 2019

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os
artigos 11 e 14 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeado pelo Portaria nº 1.992/GR, de 26/06/2019, publicada no
DOU de 27/06/2019, e tendo em vista o que consta no Processo nº 23041.032049/2019-69, resolve:

Conceder o Reconhecimento de Saberes e Competências – RSC III à servidora MANUELLA MARIA DE LYRA
ALCÂNTARA CARVALHO, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula
SIAPE 1126561, do Quadro de Pessoal do Instituto Federal de Alagoas – Campus Arapiraca, com vigência em 19
de julho de 2019.

WELLINGTON SPENCER PEIXOTO
REITOR – SUBSTITUTO

4



145

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS

Nº 39/2019 – Publicação em: 17 de setembro de 2019

Nº do Protocolo: 23041.037765/2019-32
PORTARIA Nº 3041 DE 11 DE SETEMBRO DE 2019

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os
artigos 11 e 14 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeado pelo Portaria nº 1.992/GR, de 26/06/2019, publicada no
DOU de 27/06/2019, e tendo em vista o que consta no Processo nº 23041.019821/2019-57, resolve:

Conceder Incentivo a Qualificação ao servidor FELIPE CAVALCANTE DE LIMA, ocupante do cargo de Assistente
em Administração, matrícula SIAPE 1051196, do quadro de pessoal do Instituto Federal de Alagoas – Campus
Batalha, correspondente a 25% do Vencimento Básico, correlação direta, com vigência e efeito financeiro a partir
de 27 de junho de 2019.

WELLINGTON SPENCER PEIXOTO
REITOR – SUBSTITUTO

Nº do Protocolo: 23041.037775/2019-78
PORTARIA Nº 3043 DE 11 DE SETEMBRO DE 2019

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os
artigos 11 e 14 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeado pelo Portaria nº 1.992/GR, de 26/06/2019, publicada no
DOU de 27/06/2019, e tendo em vista o que consta no Processo nº 23041.029470/2019-92, resolve:

Conceder o Reconhecimento de Saberes e Competências – RSC III  ao servidor LEON CAVALCANTE LIMA,
ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE 1335840, do Quadro
de Pessoal do Instituto Federal de Alagoas – Campus Palmeira dos Índios, com vigência em 19 de julho de 2019.

WELLINGTON SPENCER PEIXOTO
REITOR – SUBSTITUTO

Nº do Protocolo: 23041.037780/2019-81
PORTARIA Nº 3044 DE 11 DE SETEMBRO DE 2019

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os
artigos 11 e 14 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeado pelo Portaria nº 1.992/GR, de 26/06/2019, publicada no
DOU de 27/06/2019, e tendo em vista o que consta no Processo nº 23041.037418/2019-18, resolve:

Conceder Progressão Funcional por Desempenho à servidora MARIA CAROLINA SANTA RITA DE LACERDA
ocupante do cargo de Médica - Área, SIAPE nº 1672302 do Quadro de Pessoal do Instituto Federal de Alagoas –
Campus Marechal Deodoro, passando do Padrão de Vencimento 07, para o Padrão de Vencimento 08, com
vigência e efeito financeiro a partir de 27 de julho de 2019.

WELLINGTON SPENCER PEIXOTO
REITOR – SUBSTITUTO

5



146

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS

Nº 39/2019 – Publicação em: 17 de setembro de 2019

Nº do Protocolo: 23041.037784/2019-69
PORTARIA Nº 3046 DE 11 DE SETEMBRO DE 2019

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os
artigos 11 e 14 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeado pelo Portaria nº 1.992/GR, de 26/06/2019, publicada no
DOU de 27/06/2019, e tendo em vista o que consta no Processo nº 23041.032125/2019-36, resolve:

Alterar  a  Portaria  nº  2756/GR  de  23/08/2019,  que  trata  de  Progressão  por  Desempenho  da  servidora
CHRISJACELE SANTOS FERREIRA DE ARAÚJO, para:

Onde se lê: “com vigência e efeito financeiro a partir de 31 de julho de 2019”
Leia-se: “com vigência e efeito financeiro a partir de 29 de julho de 2019”

WELLINGTON SPENCER PEIXOTO
REITOR – SUBSTITUTO

Nº do Protocolo: 23041.037787/2019-01
PORTARIA Nº 3047 DE 11 DE SETEMBRO DE 2019

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os
artigos 11 e 14 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeado pelo Portaria nº 1.992/GR, de 26/06/2019, publicada no
DOU de 27/06/2019, e tendo em vista o que consta no Processo nº 23041.036477/2019-61, resolve:

Conceder Progressão Funcional por Desempenho ao servidor LEANDRO PEREIRA DA SILVA, ocupante do cargo
de Assistente em Administração, SIAPE Nº 2056812 do Quadro de Pessoal do Instituto Federal de Alagoas –
Reitoria,  passando  do  Padrão  de  Vencimento  04,  para  o  Padrão  de  Vencimento  05,  com vigência  e  efeito
financeiro a partir de 26 de agosto de 2019.

WELLINGTON SPENCER PEIXOTO
REITOR – SUBSTITUTO

Nº do Protocolo: 23041.038054/2019-85
PORTARIA Nº 3065 DE 13 DE SETEMBRO DE 2019

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os
artigos 11 e 14 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeado pelo Portaria nº 1.992/GR, de 26/06/2019, publicada no
DOU de 27/06/2019, e tendo em vista o que consta no Processo nº 23041.036477/2019-61, resolve:

Alterar a Portaria nº 3047/GR de 11/09/2019,que trata de Progressão por Desempenho do servidor LEANDRO
PEREIRA DA SILVA, para:

Onde se lê: “do Quadro de Pessoal do Instituto Federal de Alagoas – Reitoria”
Leia-se: “do Quadro de Pessoal do Instituto Federal de Alagoas – Campus Rio Largo”

WELLINGTON SPENCER PEIXOTO
REITOR – SUBSTITUTO

6



147

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS

Nº 39/2019 – Publicação em: 17 de setembro de 2019

Nº do Protocolo: 23041.038079/2019-89
PORTARIA Nº 3067 DE 13 DE SETEMBRO DE 2019

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14
da  Lei  nº  11.892,  de  29/12/2008,  nomeado  pelo  Decreto  de  10  de  junho  de  2019,  publicado  no  DOU de
11/06/2019,  Seção  2,  Pág.  01,  e  tendo  em vista  o  que  consta  no  Processo  nº  23041.000254/2019-65,  de
03/01/2019, resolve:

Conceder  Progressão  Funcional  por  Desempenho  Acadêmico  ao  servidor  JALVES  MENDONÇA NICÁCIO,
ocupante  do  cargo  de  Professor  do Ensino  Básico,  Técnico  e  Tecnológico,  Matrícula  SIAPE nº  2358164,do
Quadro de Pessoal do Instituto Federal de Alagoas – Campus São Miguel dos Campos, interstício de 17/01/17 a
16/01/19,da Classe D I, Nível 1,para a Classe D I, Nível 2,com vigência e efeito financeiro em 17 de janeiro de
2019.

WELLINGTON SPENCER PEIXOTO
REITOR – SUBSTITUTO

Nº do Protocolo: 23041.038080/2019-11
PORTARIA Nº 3068 DE 13 DE SETEMBRO DE 2019

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14
da  Lei  nº  11.892,  de  29/12/2008,  nomeado  pelo  Decreto  de  10  de  junho  de  2019,  publicado  no  DOU de
11/06/2019,  Seção  2,  Pág.  01,  e  tendo  em vista  o  que  consta  no  Processo  nº  23041.028959/2019-47  de
19/07/2019, resolve:

Conceder Progressão Funcional por Desempenho Acadêmico ao servidor SAMUEL DE JESUS LINS MACHADO
FILHO,  ocupante  do  cargo  de  Professor  do  Ensino  Básico,  Técnico  e  Tecnológico,  Matrícula  SIAPE  nº
1914624,do Quadro de Pessoal do Instituto Federal de Alagoas – Campus São Miguel dos Campos, interstício de
30/07/17 a 29/07/19, da Classe D III, Nível 2,para a Classe D III, Nível 3, com vigência e efeito financeiro em 30
de julho de 2019.

WELLINGTON SPENCER PEIXOTO
REITOR – SUBSTITUTO

Nº do Protocolo:23041.038269/2019-04
PORTARIA Nº 3074, DE 13 DE SETEMBRO DE 2019

O  DIRETOR-GERAL DO  CAMPUS  MACEIÓ  DO  INSTITUTO  FEDERAL DE  ALAGOAS,  no  uso  das  suas
atribuições legais conferidas pela Portaria nº 1.873, Gabinete da Reitoria do IFAL, de 19.06.2019, publicada no
DOU de  21.06.2019,  tendo  em vista  o  que  consta  no  Memorando  Eletrônico  nº  126  /2019/CGP/CMAC,  de
12.09.2019, RESOLVE:

Designar  a  servidora MARILÚCIA BARBOSA,  ocupante  do cargo  de  Assistente  em Administração,  matrícula
SIAPE nº 1106283, para responder pela Coordenação de Gestão de Pessoas, FG-01, vinculada à Direção-Geral
deste Campus, no período de 17 a 30 de setembro de 2019, tendo em vista férias da titular.
 

DAMIÃO AUGUSTO DE FARIAS SANTOS
DIRETOR-GERAL 

7



148

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS

Nº 39/2019 – Publicação em: 17 de setembro de 2019

Nº do Protocolo:23041.038272/2019-10
PORTARIA Nº 3076, DE 13 DE SETEMBRO DE 2019

O  DIRETOR-GERAL DO  CAMPUS  MACEIÓ  DO  INSTITUTO  FEDERAL DE  ALAGOAS,  no  uso  das  suas
atribuições legais conferidas pela Portaria nº 1.873, Gabinete da Reitoria do IFAL, de 19.06.2019, publicada no
DOU de 21.06.2019, RESOLVE:

Designar a servidora SANDRA MÁRCIA DO NASCIMENTO, ocupante do cargo de Assistente em Administração,
matrícula SIAPE nº 1096018, para responder pela Secretaria do Gabinete da Direção-Geral deste Campus, FG-
02, no período de 17.09.2019 a 14.10.2019, tendo em vista férias da titular.
 

DAMIÃO AUGUSTO DE FARIAS SANTOS
DIRETOR-GERAL 

Nº do Protocolo:23041.038293/2019-35
PORTARIA Nº 3080, DE 13 DE SETEMBRO DE 2019

O  DIRETOR-GERAL DO  CAMPUS  MACEIÓ  DO  INSTITUTO  FEDERAL DE  ALAGOAS,  no  uso  das  suas
atribuições legais conferidas pela Portaria nº 1.873, Gabinete da Reitoria do IFAL, de 19.06.2019, publicada no
DOU  de  21.06.2019,  tendo  em  vista  o  que  consta  no  Memorando  Eletrônico  nº  11  /2019/DET/CMAC,  de
12.09.2019, RESOLVE:

Designar os servidores abaixo relacionados, ocupantes dos cargos de Professor do Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico e Técnico de Edificações,  para compor a Comissão de Reestruturação dos Espaços Físicos do
Campus Maceió.

IOLITA MARQUES DE LIRA, MATRÍCULA SIAPE Nº 2050828
DENISE LAGES VIEIRA DA SILVA, MATRÍCULA SIAPE Nº 1978706
THARCILA MARIA SOARES LEÃO, MATRÍCULA SIAPE Nº 2783740
VALÉRIA RODRIGUES TELLES, MATRÍCULA SIAPE Nº 1226849
LOURIVAL LOPES DOS SANTOS FILHO, MATRÍCULA SIAPE Nº 1584053
ALEXANDRE FELIPE VASCONCELOS SANTOS, MATRÍCULA SIAPE Nº 3024763
CRISTINE GONÇALVES DE CASTRO, MATRÍCULA SIAPE Nº 1584714
ANDREA LUCIA VITAL CORDEIRO LOPES, MATRÍCULA SIAPE Nº 267567
RENATO CARVALHO MENEZES, MATRÍCULA SIAPE Nº 2306072
JOSÉ VALTER TERTO, MATRÍCULA SIAPE Nº 267368

DAMIÃO AUGUSTO DE FARIAS SANTOS
DIRETOR-GERAL

Nº do Protocolo:23041.038334/2019-93
PORTARIA Nº 3082, DE 13 DE SETEMBRO DE 2019

O  DIRETOR-GERAL DO  CAMPUS  MACEIÓ  DO  INSTITUTO  FEDERAL DE  ALAGOAS,  no  uso  das  suas
atribuições legais conferidas pela Portaria nº 1.873, Gabinete da Reitoria do IFAL, de 19.06.2019, publicada no
DOU de 21.06.2019,  tendo  em vista  o  que  consta  no  Memorando Eletrônico  nº  75/2019-CQUIM-CMAC,  de
11.09.2019, RESOLVE:

8



149

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS

Nº 39/2019 – Publicação em: 17 de setembro de 2019

Designar os servidores abaixo relacionados, ocupantes dos cargos de Professor do Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico,  Pedagogos e Discentes,  para compor o Colegiado do Curso Técnico em Química Integrado ao
Ensino Médio.

INTEGRANTES DO CURSO

ANTONIO ALBUQUERQUE DE SOUZA, MATRÍCULA SIAPE Nº 1810293
DANIELLE COTTA DE MELO SUNES DA SILVA, MATRÍCULA SIAPE Nº 1677699
EDUARDO LIMA DOS SANTOS, MATRÍCULA SIAPE Nº 2721552
FRED AUGUSTO RIBEIRO NOGUEIRA, MATRÍCULA SIAPE Nº 1894009
IARA BARROS VALENTIM, MATRÍCULA SIAPE Nº 1981781
LEONARDO VIEIRA DA SILVA, MATRÍCULA SIAPE Nº 2170735
JANAINA GOMES SOARES, MATRÍCULA SIAPE Nº 2050032
MARIA DE FÁTIMA VIANA, MATRÍCULA SIAPE Nº 267476
VÂNIA NASCIMENTO TENÓRIO SILVA, MATRÍCULA SIAPE Nº 1670546

INTEGRANTES DA PEDAGOGIA
MARIA APARECIDA DA SILVA, MATRÍCULA SIAPE Nº 1109470
HELISABETY BARROS MENDES DE MELO, MATRÍCULA SIAPE Nº 1673213
INTEGRANTES DE LINGUAGENS E CÓDIGOS
ANTONIO WARNER DE ARAÚJO VASCONCELOS, MATRÍCULA SIAPE Nº 1673843
CHISTIANE BATINGA AGRA, MATRÍCULA SIAPE Nº 2045781

INTEGRANTES DE MATEMÁTICA
ROMILSON GOMES DOS SANTOS, MATRÍCULA SIAPE Nº 3128626
ENALDO VIEIRA DE MELO, MATRÍCULA SIAPE Nº 2040642

INTEGRANTES DE CIÊNCIAS HUMANAS
ANA LUÍZA ARAÚJO PORTO, MATRÍCULA SIAPE Nº 1812886
EDNILSON GOMES MATIAS, MATRÍCULA SIAPE Nº 2046330
INTEGRANTES DE CIÊNCIAS DA NATUREZA
DANIELLE BARBOSA BEZERRA, MATRÍCULA SIAPE Nº 1461814
DJALMA DE ALBUQUERQUE BARROS FILHO, MATRÍCULA SIAPE Nº 1372367

INTEGRANTES DO CORPO DISCENTE
DAMYS DO NASCIMENTO ARAÚJO, MATRÍCULA SIAPE Nº 2018305473
LAURA IVILLI SANTOS DE MACENA, MATRÍCULA SIAPE Nº 2018307843
 

DAMIÃO AUGUSTO DE FARIAS SANTOS
DIRETOR-GERAL

Nº do Protocolo:23041.038347/2019-62
PORTARIA Nº 3084, DE 13 DE SETEMBRO DE 2019

O  DIRETOR-GERAL DO  CAMPUS  MACEIÓ  DO  INSTITUTO  FEDERAL DE  ALAGOAS,  no  uso  das  suas
atribuições legais conferidas pela Portaria nº 1.873, Gabinete da Reitoria do IFAL, de 19.06.2019, publicada no
DOU de  21.06.2019,  tendo  em vista  o  que  consta  no  Memorando  Eletrônico  nº  12/2019-DET-CMaceió,  de
12.09.2019, RESOLVE:

9



1410

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS

Nº 39/2019 – Publicação em: 17 de setembro de 2019

Designar os servidores abaixo relacionados, ocupantes dos cargos de Professor do Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico  e  Técnicos  Administrativos,  para,  sob  a  presidência  do  primeiro,  compor  a  Comissão  Local  de
Reestruturação dos PPCs dos Cursos Técnicos Integrados ao Ensino Médio do Campus Maceió.

VALDIR SOARES COSTA, SIAPE Nº 177995
ANTONIO ALBUQUERQUE DE SOUZA, SIAPE Nº 1810293
ÂNGELA SOUZA SALES, SIAPE Nº 211468
ALEXANDRE FLEMING VASQUES BASTOS, SIAPE Nº 1582271
ANA CRISTINA SANTOS LIMEIRA, SIAPE Nº 2078360
ADRIANA CARLA MONTEIRO VALENÇA DE ALENCAR, SIAPE Nº 1482733
ANDERSON RANGEL BATISTA SIQUEIRA, SIAPE Nº 1915695
ANDRÉA LÚCIA VITAL CORDEIRO LOPES, SIAPE Nº 267567
ADRIANO MALTA LÔBO, SIAPE Nº 1884961
ARI DENISSON DA SILVA, Nº 1656882
CLEIDE CALHEIROS DA SILVA, SIAPE Nº 2045153
CLEUNIS BRANDÃO BARROS, SIAPE Nº 2177836
CLÁUDIA CORDEIRO DE ASSIS, SIAPE Nº 1454860
CLEBER NAUBER DOS SANTOS, SIAPE Nº 1976022
DANIEL RIBEIRO DE MENDONÇA, SIAPE Nº 1813350
DEMETRIUS PEREIRA MORILLA, SIAPE Nº 1900468
DEYSE FERREIRA ROCHA, SIAPE Nº 1545942
ELISABETE DUARTE DE OLIVEIRA, SIAPE Nº 1693451
ELIZABETE BEZERRA PATRIOTA, SIAPE Nº 1829522
ELAINE CRISTINA DOS SANTOS LIMA, SIAPE Nº 2045424
EDUARDO LIMA DOS SANTOS, SIAPE Nº 2721552
FÁBIO JOSÉ DOS SANTOS, SIAPE Nº 1723813
GREGORY AGUIAR CALDAS BARBOSA, SIAPE Nº 1703854
GREGOR GAMA DE CARVALHO, SIAPE Nº 1977512
GILMAR TEODÓZIO SILVA, SIAPE Nº 1915163
HERON TEIXEIRA AMORIM, SIAPE Nº 1227660
HELISABETY BARROS MENDES DA FONSECA, SIAPE Nº 1673213
HÉLCIO BESERRA DO NASCIMENTO JÚNIOR, SIAPE Nº 1582362
IARA BARROS VALENTIM, SIAPE Nº 1981781
IOLITA MARQUES DE LIRA, SIAPE Nº 267524
JULIANA AGUIAR CAVALCANTE MONTEIRO, SIAPE Nº 1924884
JOSÉ DIEGO MAGALHÃES SOARES, SIAPE Nº 2045095
JESÚ COSTA FERREIRA JÚNIOR, SIAPE Nº 1888951
JORGE BATISTA SANTOS JÚNIOR, SIAPE Nº 267096
JOSILENE ESTÁCIO MENEZES, SIAPE Nº 1107571
JOEFERSON REIS MARTINS, SIAPE Nº 1814627
JEAN JACQUES BITTENCOURT DA ROCHA, SIAPE Nº 1288303
KARINA DIAS ALVES, SIAPE Nº 1954061
LOURIVAL LOPES DOS SANTOS FILHO, SIAPE Nº 1584053
LAURO LOPES PEREIRA NETO, SIAPE Nº 1199292
LEONARDO MELO DE MEDEIROS, SIAPE Nº 1812154
MARIA VERÔNICA TEIXEIRA GOMES, SIAPE Nº 267371
MARIA LAUSANNE DAMASCENO CORREIA, SIAPE Nº 1209915
MARIA DOS PRAZERES SANTOS MEDEIROS, SIAPE Nº 1829113

10



1411

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS

Nº 39/2019 – Publicação em: 17 de setembro de 2019

MERYLANE PORTO DA SILVA LUZ, SIAPE Nº 1809213
MARIA APARECIDA DA SILVA, SIAPE Nº 1109470
MARIA LUCILENE DA SILVA, SIAPE Nº 1813679
RICARDO RUBENS NUNES GOMES FILHO, SIAPE Nº 1686496
SILVIO LEONARDO NUNES DE OLIVEIRA, SIAPE Nº 267373
SARAH MEDEIROS SOUTO, Nº SIAPE 2331051
VALMIR PIMENTEL AMARAL, Nº SIAPE 1168583
VÂNIA MARIA GALDINO DA SILVA, SIAPE Nº 1102459
VERA LÚCIA SANTOS DO NASCIMENTO, SIAPE Nº 11203374
WANDERLAN SANTOS PORTO, SIAPE Nº 1348498

Revogar a Portaria nº 466/DGCM, de 23 de julho de 2019.

DAMIÃO AUGUSTO DE FARIAS SANTOS
DIRETOR-GERAL 

Nº do Protocolo:23041.038401/2019-70
PORTARIA Nº 3088, DE 13 DE SETEMBRO DE 2019

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS MACEIÓ DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições
que  lhe  confere  a  Portaria  Nº  1.873  Gabinete  da  Reitoria  do  IFAL,  de  19.06.2019,  publicada  no  DOU de
21.06.2019, e tendo em vista o que consta no Memorando Eletrônico nº 28/2019 - DOFI/CMAC, de 12.09.2019,
RESOLVE:

Designar o servidor TIAGO RODRIGUES TORRES LEITE, ocupante do cargo de Contador, matrícula SIAPE Nº
1912135, para responder cumulativamente pela função de Departamento de Orçamento e Finanças, código CD-
04, vinculado à Diretoria de Administração deste Campus, no período de 17.09.2019 a 02.10.2019, tendo em vista
férias da titular.
 

DAMIÃO AUGUSTO DE FARIAS SANTOS
DIRETOR-GERAL

Nº do Protocolo: 23041.038525/2019-55
PORTARIA Nº 3096 DE 17 DE SETEMBRO DE 2019

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14
da  Lei  nº  11.892,  de  29/12/2008,  nomeado  pelo  Decreto  de  10  de  junho  de  2019,  publicado  no  DOU de
11/06/2019, Seção 2, Pág. 01, e tendo em vista o que consta no Processo nº 23041.037320/2019-52 de 09/09/19,
resolve:

Conceder Progressão Funcional por Capacitação à servidora ALESSANDRA TAVARES MOREIRA, ocupante do
cargo de Técnica em Enfermagem, SIAPE Nº 3027380 do Quadro de Pessoal do Instituto Federal de Alagoas –
Campus São Miguel  dos Campos, passando do Nível  de Vencimento I,  para o Nível  de Vencimento II,  com
vigência e efeito financeiro a partir de 09 de setembro de 2019.

CARLOS GUEDES DE LACERDA
REITOR – TITULAR

11



1412

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS

Nº 39/2019 – Publicação em: 17 de setembro de 2019

Nº do Protocolo: 23041.038528/2019-99
PORTARIA Nº 3097 DE 17 DE SETEMBRO DE 2019

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14
da  Lei  nº  11.892,  de  29/12/2008,  nomeado  pelo  Decreto  de  10  de  junho  de  2019,  publicado  no  DOU de
11/06/2019, Seção 2, Pág. 01, e tendo em vista o que consta no Processo nº 23041.038013/2019 - 99, resolve:
Conceder Progressão Funcional por Desempenho ao servidor ROBERTO HENRIQUE CALÚ ATAIDE BARBOZA,
ocupante do cargo de Assistente de Laboratório, SIAPE nº 1686632, do Quadro de Pessoal do Instituto Federal
de Alagoas – Campus Maceió, passando do Padrão de Vencimento 07, para o Padrão de Vencimento 08, com
vigência e efeito financeiro a partir de 10 de setembro de 2019.

CARLOS GUEDES DE LACERDA
REITOR – TITULAR 

Nº do Protocolo: 23041.038531/2019-11
PORTARIA Nº 3098 DE 17 DE SETEMBRO DE 2019

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14
da  Lei  nº  11.892,  de  29/12/2008,  nomeado  pelo  Decreto  de  10  de  junho  de  2019,  publicado  no  DOU de
11/06/2019,  Seção  2,  Pág.  01,  e  tendo  em vista  o  que  consta  no  Processo  n°  23041.035961/2018-91,  de
05/09/2018, resolve:
Remover  o(a)  servidor  (a)  POLIANA PIMENTEL SILVA,  ocupante  do  cargo  de Professor  de  Ensino  Básico,
Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE 2040315, área Inglês, do Campus Marechal Deodoro para o Campus
Maceió, nos termos do art. 36, parágrafo único, inc. III, “c”, da Lei nº 8.112/90, do Edital nº 27/2018/DGP/IFAL e do
Edital de Vagas nº 04/2018/DGP/IFAL – Ciclo 001.

CARLOS GUEDES DE LACERDA 
REITOR – TITULAR 

Nº do Protocolo: 23041.038532/2019-57
PORTARIA Nº 3099 DE 17 DE SETEMBRO DE 2019

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14 
da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeado pelo Decreto de 10 de junho de 2019, publicado no DOU de 
11/06/2019, Seção 2, Pág. 01, e tendo em vista o que consta no Processo nº 23041.012603/2019-91, de 
25/03/2019, resolve:
Nomear, em caráter efetivo, para o Campus Piranhas, nos termos do art. 9º, inciso I, da Lei nº 8.112/90, o 
(a)candidato (a) PEDRO HENRIQUE DE MELO TEIXEIRA, para o cargo de Professor do Ensino, Básico, Técnico
e Tecnológico, área História, Classe D I, Nível 1, com regime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais com 
Dedicação Exclusiva, tendo em vista o Edital de Abertura nº 32/2019, de 08/01/2019, publicado no D.O.U. de 
09/01/2019, retificado no D.O.U. de 11/01/2019, e Edital de Homologação de 22/05/2019, publicado no D.O.U. de 
24/05/2019, código de vaga 0017300.
A posse do nomeado ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias contados da publicação desta Portaria no Diário Oficial 
da União, conforme §1º, do art. 13, da Lei 8.112/90.

CARLOS GUEDES DE LACERDA
REITOR – TITULAR

12



1413

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS

Nº 39/2019 – Publicação em: 17 de setembro de 2019

Nº do Protocolo: 23041.038535/2019-91
PORTARIA Nº 3100 DE 17 DE SETEMBRO DE 2019

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14
da  Lei  nº  11.892,  de  29/12/2008,  nomeado  pelo  Decreto  de  10  de  junho  de  2019,  publicado  no  DOU de
11/06/2019,  Seção  2,  Pág.  01,  e  tendo  em vista  o  que  consta  no  Processo  nº  23041.037865/2019-69  de
11/09/2019, resolve:

Conceder Progressão Funcional  por Desempenho ao servidor  CLAUDENEI ARAÚJO DE LIMA,  ocupante do
cargo de Auxiliar de Laboratório, SIAPE 994164, do Quadro de Pessoal do Instituto Federal de Alagoas – Campus
Maceió,  passando  do  Padrão  de  Vencimento  15,  para  o  Padrão  de  Vencimento  16,  com vigência  e  efeito
financeiro a partir de 09 de setembro de 2019.

CARLOS GUEDES DE LACERDA
REITOR – TITULAR 

Nº do Protocolo: 23041.038538/2019-24
PORTARIA Nº 3101 DE 17 DE SETEMBRO DE 2019

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14
da  Lei  nº  11.892,  de  29/12/2008,  nomeado  pelo  Decreto  de  10  de  junho  de  2019,  publicado  no  DOU de
11/06/2019,  Seção  2,  Pág.  01,  e  tendo  em vista  o  que  consta  no  Processo  nº  23041.037045/2019-77  de
06/09/2019, resolve:

Conceder Progressão Funcional por Desempenho ao servidor RENATA SANTANA VIEIRA, ocupante do cargo de
Contador,  Matrícula  SIAPE  Nº  2153465,do  Quadro  de  Pessoal  do  Instituto  Federal  de  Alagoas  –  Campus
Palmeira dos índios, passando do Padrão de Vencimento 03, para o Padrão de Vencimento 04, com vigência e
efeito financeiro em 27 de fevereiro de 2019.
 

CARLOS GUEDES DE LACERDA
REITOR – TITULAR

Nº do Protocolo: 23041.038539/2019-79
PORTARIA Nº 3102 DE 17 DE SETEMBRO DE 2019

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14
da  Lei  nº  11.892,  de  29/12/2008,  nomeado  pelo  Decreto  de  10  de  junho  de  2019,  publicado  no  DOU de
11/06/2019,  Seção  2,  Pág.  01,  e  tendo  em vista  o  que  consta  no  Processo  n°  23041.003177/2018-14,  de
30/01/2018, resolve:

Remover o(a)  servidor (a) GERALDO ALVES SOBRAL JUNIOR, ocupante do cargo de Professor  de Ensino
Básico,  Técnico  e  Tecnológico,  matrícula  SIAPE 1546479,  área  Física,  do  Campus Satuba  para  o  Campus
Maceió, nos termos do art. 36, parágrafo único, inc. III, “c”, da Lei nº 8.112/90, do Edital nº 27/2018/DGP/IFAL e do
Edital de Vagas nº 01/2018/DGP/IFAL – Ciclo 001.

CARLOS GUEDES DE LACERDA
REITOR – TITULAR 

13



1414

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS

Nº 39/2019 – Publicação em: 17 de setembro de 2019

Nº do Protocolo: 23041.038543/2019-37
PORTARIA Nº 3103 DE 17 DE SETEMBRO DE 2019

 
O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14
da  Lei  nº  11.892,  de  29/12/2008,  nomeado  pelo  Decreto  de  10  de  junho  de  2019,  publicado  no  DOU de
11/06/2019,  Seção  2,  Pág.  01,  e  tendo  em vista  o  que  consta  no  Processo  nº  23041.038127/2019-39,  de
12/09/2019, resolve:

Conceder Progressão Funcional por Desempenho à servidora NEIDE LÚCIA SOARES CALAZANS, ocupante do
cargo de Auxiliar em Administração, matrícula SIAPE nº 1911660, do Quadro de Pessoal do Instituto Federal de
Alagoas – Reitoria, passando do Nível de Vencimento 05 para o Nível de Vencimento 06, com vigência e efeito
financeiro em 23 de julho de 2019.
 

CARLOS GUEDES DE LACERDA
REITOR – TITULAR

Nº do Protocolo: 23041.038555/2019-61
PORTARIA Nº 3105 DE 17 DE SETEMBRO DE 2019

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14
da  Lei  nº  11.892,  de  29/12/2008,  nomeado  pelo  Decreto  de  10  de  junho  de  2019,  publicado  no  DOU de
11/06/2019,  Seção  2,  Pág.  01,  e  tendo  em vista  o  que  consta  no  Processo  nº  23041.037930/2019-56,  de
11/09/2019, resolve:

Conceder Incentivo a Qualificação ao servidor ALEX FRANCISCO DE MEDEIROS, ocupante do cargo de Técnico
em Eletrotécnica, matrícula SIAPE 1964781,do quadro de pessoal do Instituto Federal de Alagoas – Campus
Piranhas, correspondente a 25% do Vencimento Básico, correlação direta, com vigência e efeito financeiro a partir
de 11 de setembro de 2019.
 

CARLOS GUEDES DE LACERDA
REITOR – TITULAR

14


